Quod autem initio dicitur, uidelicet quod caro qua seculi spiritu &c. duo complectitur nequaquam recipienda secundum locutiois proprietatem. Primum quod a iucuus hominis caro sequitur spiritum. Alterum quod caro talis assimilatur carni Christi & explicatis in quo assimilatur, & dicens: Solas experientias in nocuas passiones, ut simus &c. tertium, de quo superius nos fecisse ybā scimus. Iacobus afferit hominem scilicet cuius caro spiritu sequitur non pati concupiscentias motus, quod est ea uenialibus peccatis subiici minime. Nouum sane est & raro priuilegium in Iacobus, si eius caro in oib⁹ sequitur spiritum. Porro Christi caro tante prærogatiue nullam omnium hominum ppter Christiferam dniam psonam habuit coparticipem. Solus enim virgines Mariæ caro secuta est in omnibus spiritum. Et miror profecto quod potuit ualde moueri Iacobus, ut crederet ciuiusq; uitri quam tumuis sancti carnem in oib⁹ sequi spiritum. Hoc enim uult eius inde finita locutio quod ait. Caro quae sequitur spiritum. Nepe si hoc ex toto de aliqua carne non intenderet, nulla prouisa haberet, que carnem Christi in hoc quod uale assimilaretur. At Iacobus interrogat, qui ipse nobis exhibitoribus est uiatore modo, cuius talis sit caro qua cōtra spūs uoluntate motibus irae non aliquando torqueat. uarijsq; concupiscentiarum non exerceatur illecebris: cui fateatur apostolus id mētus a deo se nondum fuisse assecutum. Tertius inquit dñm rogauit ut discederet a me stimulus carnis meæ: non tamen exauditus est ad voluntatem. & presenti capite aptissime testatur dicens: Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum, hoc est. Licit caro bone est substantia ex peccati ramè peccata motus eius ad rationis exercitu in malu sunt omnino procul. Et rursum. Inueni legem uolenti mihi facere bonum quoniā mihi malum scilicet concupiscentia, adiacet. Quid est propter adiacet: nūc, quia inseparabiliter concupiscentia motus inest. Unde & addit: Video aliam legem in membris meis repugnarem legi mētis meæ: & captiuantem me in lege peccati: quia est in membris meis. hoc est, euimodum somnis patior uarios ad illicitum (quantum inservit) trahentes stimulos: quos uitare desidero, & neque quoniā trahi eos non sequor, mihi ad crimen haud illud deputat deo. Vbi ita diu scribit Amb. Quoniam primi hōris corpus corruptum est per peccatum, ut possit dissoluiri ipsa corruptio p conditione offendientis manet in corpore robur tenet diuinam sententiam datae in Ad. Sic Ambr. quod sane multo secus quod Iacobus sentit de hūmane carnis infirmitate. Mater inquit in

In Epistola B. Pauli ad Romanos. Cap. VII.

XLI

corpo corruptio robur tenet diuinam sententiam. Enim motus noxious in carne fiducianos Amb. hūiliter fatef: non ex imitacione, sed ex p̄fici p̄miquindicta, utrūq; Iacobus dictu dñnam ac reprobas. Quoniam igitur de se profitetur apostolus quod p̄misit auct. & non de alio quod admodum sermonibus v. & vi. de yb̄is apostoli efficacissime cōtra quod sā aliter errorne sententiā monstrat Au.) de quod potuit iuste existimare Iacobus: quod eius caro in oib⁹ sp̄m sequeretur, cū & aliis plane restetur idē apostolus dicens: Caro concupiscentia aduersus sp̄m, & sp̄m aduersus carnem h̄c enim sibi inuicem aduersantur. Si profecto aduersantur sibi ex natura uitio, unū alterq; haud sequitur: parēdo scilicet, eū h̄c p̄tendit Iacobus: sed certe errore sentitur: quod p̄ apostolum liquet. Quid enim aptius: quod absolutius dici potuit: Caro concupiscentia aduersus sp̄m: & h̄c sibi aduersantur: Nec mirum est istud. Nam quoq; plus in yntute proficerit: eo repugnantia h̄c carnis ad spiritu iugem in se subtiliter deprehendit, exprimitur q̄. Iacobus proinde cōsulū ut se se discutiat, & motus studiat carnis dignoscere: quos proorsus hic se se ignorare manifestat: & definit ex hoc cuiuscunq; sc̄torū dñi mortale agunt uitia, carnē dicere Christi carni assimilari. Quod semel cogitasse & orbis scripto tradidisse extremā puto illusionē: quod deniq; p̄tendit, sci licet carnem quae spiritu sequitur non pati noxious concupiscentiarum stimulos, plane concedimus. At hoc alteri creature quod eā matri dominū fuisse collatum: tanq; hereticus penitus reñim⁹, propter causas superioris explicatas. Porro Pelagianū hoc esse, ex Aug. p̄ scripture auctoritates perficū ante hac factum est. Cetero: quomodo de his apostoli sensibus posset inoffense Iacobus differere: qui autem p̄ legē quam dicit apostolus repugnat legi mentis nostrae, Moysi legem esse intelligendū: sic enim ait. Sed quomodo tāta pugna est inter legē carnis quae nihilominus spiritualis est: & nos, quibus ad sanitatem data est: unde hoc accidit? Et respōdēs: quia inquit carnales sumus. Hac Iacobus: in quibus tenebrosissime cecutus. Idē etenim prorsus uult apostolus intelligi p̄ legē mētis (cui repugnat lex carnis) ceteri mētros & Moysi legē aliqui non dixisset. Cōdecolor legi secundū interiorē hominē: id est mētē: secundū quā eidē cōsentit Moysi legi quā bona est. Absit igitur ut illa lex Moysi, quae sc̄ta est, apostolo docitor, sp̄ialis, ac iusta, Legi mētis nostrae repugnare dicatur. Porro ut cōclū est, eadē est lex Moysi & mētis nostrae: quae autē illi repugnat

Ad gal. 5

Y

Z

- Natalis Beda in Iacobi Fabri commentarios.
- Pro. 41.** **¶** Nunquid quispiam protinus tñditus est sub peccato: si ex uiro & muliere eius sit nativitas: que sine cõcupiscéta uix itelligi potest: nonne protinus qnalcetur carné habebit peccati? nō crediderim oportere. Nā ex maledictionē, quā incurrit Adam, carnis prouenit in firmitate: ergo sanitas ex benedictio erit.
- Pro. 42.** **¶** Si terra ex qua aliquis sumitur caro benedicat deo etiā anteq; cōcipiatur, fane ille sine quacunq; infirmitate cōcipiatur & nascet. Infirmitate dico quacunq; potentiāl & actuali.
- Pro. 43.** **¶** Nungd potētor maledictio ut nullus cōciptiatur vir sine pctō: quia benedictio ut alijs sine pctō id minime uidetur. Nam benedictio cum eē, quod omne potest, & maledictio cum non esse, quod nihil potest, confipit.
- Pro. 44.** **¶** Non itaq; quis ex uiro & muliere sit cōceptus, protinus sit ut addic̄ sit peccato, ut carnē habeat peccati: sed quos benedictio aut omnino non praeuenit aut non sanauit.
- Pro. 45.** **¶** Sic omnes filii Adam cum peccato carnis & cōcipiuntur & nascuntur, quos benedictio & gratia aut omnino non praeuenit aut non sanauit.
- Consuta.** **A** Per propositiones istas quinq; ubi frustra Jacobus multa effudit yba nonnulla tradunt quæ paucis (q; iā cōtra illa supius efficacia re or me scripture & sc̄tor; ac certarū rationū int̄rofisiā iacula) excutere & taxare studebo. Pracipiū quodin his p̄fēc̄t author istud est nō esse cōsequēs ad hoc quod est naturali propagādi uia hominē eē genitum, illum pctō originali esse obnoxium & carnē habere peccati, cui est respondendum: illatione hāc homo ex uiro patre & foemina matre natus est: p̄t̄m igitur originis contraxit: de fide esterac per hoc de lege illā esse valida negare nō potest nisi q; cū Pelagianis p̄tra sapit. Propter scripturem enim multiplicitum urgētissimā auctoritatē qbus decernitur, q; oēs nascimur filii iræ, apostolo teste ad Ephesios (ait em: Erā natura filii iræ sicut & ceteri, & lob scribit, q;

In Epistolam ad Romanos. Cap. VII. **XLV.**

nemo est mundus a sorde, neq; infans cuius est unius diei uita super terrā, hoc tñ secundū literā, lxxij, interpretū: ubi tr̄ actio nra haber quidē hō ut immaculatus sit. &c. quod in eandē recedit sententiam. Itē dixit deus Abraham: Maculcus cuius p̄put̄ caro circūcisā nō fu-
erit, delebitur anima illa de populo suo, nulla autē perire p̄t̄ amia nisi propter p̄t̄m. In euangelio itidē dixit Chrys: Nisi q; renatus fuerit ex aqua & sp̄u sancto non p̄t̄ introire in regnū dei, & in hanc par tem sunt in eisdē scripturis innumera testimonia: Sancti oēs docto res, singulic̄ diuinę legis periti conseqūti illud infallibile semp exi-
stīnauerūt: neq; p̄fūlpm̄t̄ quis catholicor; ab lege illa demere p̄ter B. dei genericē Mariā quā & hic Iacobus pro instantia unā omni um proponit, & recte quidē. Q; si ē solā credit & tener exemptam quā ob rē talongū cōtexit sermonē, ubi unico ad eorū qbus p̄ofēse cupiebat, cōmodū poterat q; bō facere fatis: At q; hoc nō sentiat hinc palā fieri uidetur q; tanq; pro pluribus indefinite scribit dicens. Omnes filii Adā cū pctō carnis concipiuntur & nascātur, q; h̄dific̄io & grā aut omnino non p̄uenit aut non sanauit. hoc siquidē locutionis genus plane uidet̄ non unā dei matrē a cōi decreto exēptā inueneri, sed multitudinē. Quos, inquit, h̄dific̄io & grā aut omnino non p̄uenit aut non sanauit cū pctō, &c. Numero qpp; pluralitatis uitetur. Cæteri in eo uel sibi Iacobus cōtradicit plane qd̄ ait. V el sana uit, eidēs em̄ est neminē, nisi a morbo sanari. Quos igitur a primi pctō morbo dei grā sanauit, cū peccati & gritudine certū est fusile cōceptus: quoq; cīrca Iacobus et ex aduerso hic urgēti debet. Nam tenet et pie credit ecclesia Hieremīā prophetā cū dīctū est: Anteq; exires deuulua sanctificauit te et Ioanne Bapt. de quo B. Lucas: Factum est, inquit, ut audiuist̄ salutationē Marie Elizabet, exultauit infans etc. ab originali culpa purgatos fusile prius a dño q; de matrē uteris sua p̄prodiret. hoc tñ singulare et p̄ter legē h̄dific̄io nō eos dei sanctae matrī coequauit, ut, s; ne pctō quidē cōtaminati unq; fuerint ori ginali. qd̄ tñ Iacobi p̄tendit contextus q; ait. Oēs filii Adā concipiūt cū pctō carnis q; h̄dific̄io et grā non sanauit: q; ergo per Iacobū sanauit dei h̄dific̄io et grā, concepti non fuerunt cū peccato carnis: et ad hoc qd̄ est a dei grā fusile sanatos, manifeste cōsentaneū est eos in peccato conceptos exitisse: que fecū aperte pugnat. Quoslibet aut̄ excepta dei matre, dicere citra p̄t̄m gnatos, h̄reticū esse plus satis